

**BC-18**

December - Examination 2017

**B. Com. Pt. III Examination****International Business****Paper - BC-18****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Foreign Exchange?  
विदेशी विनिमय क्या है?
- (ii) What is FEMA?  
फेमा क्या है?
- (iii) Write any two objectives of World Bank.  
विश्व बैंक के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (iv) What do you mean by International Trade?  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से आपका क्या आशय है?
- (v) What do you understand by 'Trade of Terms'?  
'व्यापार की शर्तों' से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Explain Devaluation.  
अवमूल्यन को समझाइए।
- (vii) What is S.D.R.?  
एस.डी.आर. क्या है?
- (viii) What is Revocable Credit?  
खण्डनीय साख क्या है?
- (ix) What is L.P.G.?  
एल.पी.जी. क्या है?
- (x) What do you mean by favourable Terms of Trade?  
अनुकूल व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the competitive advantages of international business for a developing country? Explain.  
एक विकासशील देश के लिए अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ क्या है? विवेचना कीजिए।
- 3) Why the relative importance of Balance of Payments is more than the Balance of Trade? Explain.  
व्यापार संतुलन की तुलना में भुगतान संतुलन का सापेक्षिक महत्व अधिक क्यों होता है? समझाइए।
- 4) Explain the organizational structure of World Trade Organization.  
विश्व व्यापार संगठन की संगठनात्मक संरचना के बारे में समझाइए।
- 5) What are the reasons of problem of International Liquidity? Explain.  
अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या के क्या कारण हैं? समझाइए।
- 6) Explain the role of Documentary Credit in export promotion.  
निर्यात संवर्धन में प्रलेखीय साख के योगदान की व्याख्या कीजिए।

- 7) Critically explain the theory of international trade propounded by Heckscher Ohlin.  
हेक्शचर ओहलिन द्वारा प्रतिपादित अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।
- 8) Explain the role of regional economic organisation in economic development.  
आर्थिक विकास में क्षेत्रीय आर्थिक संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 9) Critically evaluate the present position of foreign trade.  
भारत के विदेशी व्यापार की वर्तमान स्थिती की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What are the objectives of International Monetary Fund (IMF)?  
Critically evaluate the role of IMF in India's development.  
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के मुख्य उद्देश्य क्या है? भारत के विकास में आई.एम.एफ. की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11) Write short notes on following

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए –

(i) Comparative cost theory of International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय का तुलनात्मक लागत सिद्धान्त

(ii) Functions of UNCTAD

अंकटाड के कार्य

12) What do you mean by Export promotion? Explain the role of E.C.G.C. in promotion of Indian Export.

निर्यात संवर्धन से आप क्या समझते हैं? भारतीय निर्यात संवर्धन में ई.सी. जी.सी. की भूमिका की विवेचना कीजिए।

13) What do you mean by international payments? Explain various types of international payments.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान से आपका क्या आशय है? अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

\_\_\_\_\_